
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013 – Nº 412 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2589, DE 04 DE MARÇO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES 
FASSARELA, OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO 
GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 1154, de 01 de março de 
2013, a Sra. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELA, 
ocupante do Cargo Comissionado – Gerente do Centro de 
Referência da Assistência Social - CRAS, nomeada através do 
Decreto nº 2551, de 04 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/03/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 04 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2590, DE 04 DE MARÇO DE 2013. 

RECONDUZ OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
284/97 e posterior alterações dadas pelas Leis nºs 642/07, 858/10 e 
991/12; 

 

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam reconduzidos os membros do Conselho Municipal de 
Educação de Vargem Alta – COMEVA, nomeados através do 
Decreto nº 1935, de 12 de março de 2010, alterado pelos Decretos 
nºs 1940 de 22 de março de 2010, 2018 de 21 de outubro de 2010 
e 2319 de 14 de junho de 2012, como disposto a seguir: 

Representante da Equipe Pedagógica da Secretaria Municipal de 
Educação  

 Luciana Marta Alves Silva – titular  
 Silvana Maria Sartori – suplente 

 

Representantes do Magistério da Rede Pública Municipal 

 Flávio Ferreira Barbosa – titular 
 Gélia Cabral Cereza – titular 
 Luciana Zucolotto Pessin – suplente 
 Creudimar Bindeli Scaramussa – suplente 

 

Representantes do Magistério da Rede Privada 

 Sara Andressa Sartori – titular 
 Regina Célia Ardisson Sartori – Suplente 

 

Representantes de Pais de Alunos 

 Angélica Cristina Ribeiro Altoé – titular 
 Ana Cláudia Fiorin Panetto – titular 
 Fabiana Oliveira Fabres – suplente 
 Vanuza Maria Grillo Piazzarollo – suplente 

 

Representantes de Conselho de Escola 

 Elane Soares Ferreira Seckim – titular 
 Nilda Alves Marconsin Sartori – titular 
 Rosa Helena Polonini Baroni – suplente 
 Maristela Cavalcante Silva – suplente 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

 Kely Sandra Fardim – titular 
 Viviane de Oliveira Néspoli – suplente 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

Art. 2º Fica estabelecido que o mandato dos membros 
reconduzidos pelo presente Decreto expira em 13/03/2017. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 13/03/2013. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 04 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2591, DE 04 DE MARÇO DE 2013. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM 
ALTA – COMADES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
10, da Lei Municipal nº 751, de 11 de agosto de 2008; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos Membros do Conselho Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Alta – 
COMADES, empossados na data de 25/02/2013, para o mandato 
de 02 (dois) anos, como a seguir: 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social 
 Josane da Silva Santos Rodrigues – Titular 
 Rakel Monika Martins Abílio – Suplente 
 
 Bianca Nicoli Scaramussa – Titular 
 Alessandra Olga Borges Fassarela – Suplente 
 
Secretaria Municipal de Educação 
 Roselane Pastor Conti – Titular 
 Camila Maria Juffu Lorenzoni – Suplente 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
 Izabel Marchetti Valeriano – Titular 
 Vera Lúcia Peterle – Suplente 
 
Secretaria Municipal de Administração 
 Cláudia dos Santos Mattos – Titular 
 Marcela de Freitas Oinhas – Suplente 
 
Secretaria Municipal de Finanças 
 Paulo Henrique Martins – Titular 
 Bauer Scaramussa – Suplente 

 
 

SEGMENTO USUÁRIOS 
 
Representantes da Sociedade Civil 

  Zeli Maria Menaça – Titular 
 Claudineia Ferreira Moreira Casemiro – Suplente 

 
    Denilda Marcelino – Titular 
    Nilza dos Reis – Suplente 

SEGMENTO ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
  

Associação Pestalozzi 

 Vanuzi Furtado de Assis do Carmo – Titular 
 Octacílio Geraldo do Carmo Filho – Suplente 
 
Associação dos Idosos de Vargem Alta 
 Maria Aparecida dos Santos Orletti – Titular 
 Elias Altoé – Suplente 
 
Representantes dos Profissionais da Área 
 Edneia Bittencourt – Titular 
 Vanessa Peixoto da Silva – Suplente 
 
 Jacqueline Cussati Rosa – Titular  
 Sandra Cristina Areias de Souza – Suplente  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 04 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 033/2013 

RETIFICA A PORTARIA Nº 015/13 QUE NOMEOU A COMISSÃO 
MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E REAVALIAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS E IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica retificado o nome do representante da Secretaria 
Municipal de Educação que compõem a Comissão Municipal de 
Avaliação e Reavaliação de Bens Móveis e Imóveis do Município, 
nomeada pela Portaria nº 015 de 14 de janeiro de 2013, retificada 
pela Portaria nº 017 de 17 de janeiro de 2013, como disposto a 
seguir:  

Secretaria Municipal de Educação 

Roselane Pastor Conti 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 04 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK LTDA 
ME, na declarada forma abaixo: 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 
Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 
a empresa CONSTRUTORA GREK LTDA ME, denominada 
CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 
comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 
contrato nº 017/2012, assinado em 03/01/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada e da Secretaria 
Municipal de Saúde, fica aditivado o Contrato Original, em sua 
Cláusula Segunda, referente ao prazo, que passa a vigorar até 
30/06/2013. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista o atraso 
no repasse dos recursos por parte do Ministério e ainda a 
necessidade de alteração do projeto inicial, com base no Artigo 57, 
§1º, inciso I da Lei 8.666/93. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 
que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

Vargem Alta/ES, 18 de janeiro de 2013 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK LTDA ME  

Contratada 

_____________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK LTDA 
ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 
Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 
a empresa CONSTRUTORA GREK LTDA ME, denominada 
CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 
comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 
contrato nº 018/2012, assinado em 03/01/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada e da Secretaria 
Municipal de Saúde, fica aditivado o Contrato Original, em sua 
Cláusula Segundo, referente ao prazo, que passa a vigorar até 
30/06/2013. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a obra 
estar em andamento e ter sido o Convênio prorrogado com a 
FUNASA, com base no Artigo 57, §1º, inciso II da Lei 8.666/93. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 
que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

Vargem Alta/ES, 14 de janeiro de 2013 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK LTDA ME  

Contratada 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA BARLEZ LTDA 
ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 
Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 
a empresa CONSTRUTORA BARLEZ LTDA ME, denominada 
CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 
comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao 
contrato nº 351/2011, assinado em 30/12/2011, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 
Sexta, referente ao prazo, que passa a vigorar por mais 30 (trinta) 
dias, ou seja, até dia 28/02/2013. Tal aditivo justifica-se devido à 
data de abertura de nova licitação se dar somente em 25/02/2013, e 
ainda tendo em vista o início do ano letivo em 06 de fevereiro e tais 
serviços de manutenção são de vitais importância para o 
funcionamento das escolas e creches do  Município.  

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 
que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2013 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

CONSTRUTORA BARLEZ LTDA ME  

Contratada 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK LTDA 
ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 
Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 
a empresa CONSTRUTORA GREK LTDA ME, denominada 
CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 
comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao 
contrato nº 275/2010, assinado em 03/08/2010, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da contratada e Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, fica aditivado o Contrato 
Original, em sua Cláusula Segunda, referente ao prazo, que passa 
a vigorar por mais 06 (seis) meses, ou seja, 30/07/2013. Tal aditivo 
se faz necessário, tendo em vista que houve atraso na liberação 
dos recursos e que a obra se encontra em fase de finalização, ainda 
faltando liberação por parte do Ministério do Esporte. 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 
que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
  E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2013 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK LTDA ME  

Contratada 

___________________________________________________ 

5º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa ELICON CONSTRUTORA LTDA, 
na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 
Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 
a empresa ELICON CONSTRUTORA LTDA, denominada 
CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 
comum acordo, firmar o presente QUINTATERMO ADITIVO ao 
contrato nº 410/2009, assinado em 01/10/2009, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da empresa contratada, fica 
aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Segunda, referente 
ao prazo, que passa até dia 01/09/2013. Tal aditivo se faz 
necessário, tendo em vista que a obra já se encontra em finalização 
aguardando a aferição da medição pela engenharia da caixa. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 
que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor. 

Vargem Alta/ES, 25 de janeiro de 2013 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

ELICON CONSTRUTORA LTDA 

Contratada 

_____________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na contratação da Srª 

SOLANGE SIMÕES DE SOUZA, para ministrar aulas de balé 

clássico para alunos efetivamente matriculados nas escolas da rede 

pública municipal de ensino Castelinho, Pedro Milaneze Altoé, 

Alzira Gomes e Vila Maria, com carga horária de 40 (quarenta) 

horas semanais, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) 

mensais, tendo o contrato vigência de 01/03/2013 a 31/12/2013, 

para fins de pagamento. 

 

               Vargem Alta, 01  de março de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 001/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Antônio Pedruzzi Burini. 

OBJETO: Locação de Imóvel para a casa de passagem. 

VALOR: R$ 1.353,63 (um mil e trezentos e cinquenta e três reais e 

sessenta e três centavos). 

PRAZO: 01/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros serviços de 

Terceiros – Pessoa Física, a ser pago com Recurso Fundo a Fundo, 

PAC.SECRETARIA: Assistência e Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 002/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maria José da Costa Silva. 

OBJETO: Locação de Imóvel (depósito). 

VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

PRAZO: 01/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Física. 

                                                                SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

_________________________________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 003/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Jamir Huwer. 

OBJETO: Prestação de serviço, como motorista do Programa 

Incluir . 

VALOR: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 07/01/2013 a 31/03/2013. 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros serviços de 

Terceiros – Pessoa Física, a ser pago com Recursos do Programa 

Incluir. SECRETARIA: Assistência e Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 004/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Mariana Abílio Miquelin. 

OBJETO: Serviço como instrutora de informática. 

VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais). 

PRAZO: 07/01/2013 a 05/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros serviços de 

Terceiros – Pessoa Física, a ser pago com Recurso PAIF. 

SECRETARIA: Assistência e Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 005/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Leila Mara Rossetto Caneva. 

OBJETO: Serviço como Assistente Social. 

VALOR: R$ 968,80 (novecentos e sessenta e oito reais e oitenta 

centavos). 

PRAZO: 08/01/2013 a 31/03/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros serviços de 

Terceiros – Pessoa Física, a ser pago com Recurso IGD. 
SECRETARIA: Assistência e Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 006/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Adriano Zucolotto Martins. 

OBJETO: Serviço de computação gráfica para publicidade. 

VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais). 

PRAZO: 15/01/2013 a 15/06/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 007/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Renan Silveira Valeriano. 

OBJETO: Serviço de manutenção de equipamentos de informática. 

VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

PRAZO: 15/01/2013 a 15/02/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 008/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Intercom Comunicações e Segurança LTDA. 

OBJETO: Serviço de manutenção de rede lógica e PABX. 

VALOR: R$ 2.950,00 (dois mil e novecentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 15/01/2013 a 15/02/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Diversas. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 009/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Posto Moraes LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Combustível. 

VALOR: R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos), por litro de 

gasolina; R$,2,44 (dois reais e quarenta e quatro centavos) por litro 

de álcool; R$ 2,16 (dois reais e dezesseis centavos), por litro de 

óleo diesel, PERFAZENDO O VALOR ESTIMATIVO de R$ 

988.900,00 (novecentos e oitenta e oito mil e novecentos reais). 

PRAZO: 17/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Diversas e Órgãos. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 010/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Posto Serrano LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Combustível. 

VALOR: R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos), por litro de 
gasolina; R$,2,49 (dois reais e quarenta e nove centavos) por litro 
de álcool; R$ 2,15 (dois reais e quinze centavos), por litro de óleo 
diesel,  PERFAZENDO O VALOR ESTIMATIVO de R$ 978.500,00 
(novecentos e setenta e oito mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 17/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Diversas e Órgãos. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 011/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Posto Montanha LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Combustível. 

VALOR: R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos), por litro de 
gasolina; R$,2,449(dois reais e quarenta e nove centavos) por litro 
de álcool; R$ 2,16 (dois reais e dezesseis centavos), por litro de 
óleo diesel, PERFAZENDO O VALOR ESTIMATIVO de R$ 
1.082.610,00 (um milhão e oitenta e dois mil e seiscentos e dez 
reais). 

PRAZO: 17/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas e Órgãos. 

______________________________________________________ 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

 

EXTRATO CONTRATO 012/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Ágape Informática e Assessoria LTDA. 

OBJETO: Serviço de Desenvolvimento e Implantação de site. 

VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 17/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 013/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gilmar Ribeiro Leite. 

OBJETO: Instrutor mãos que criam. 

VALOR: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais). 

PRAZO: 17/01/2013 a 17/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Assistência e Desenvolvimento Social. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 014/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Columna LTDA. 

OBJETO: Obra de Construção de bilheterias e outros. 

VALOR: R$ 108.511,24 (cento e oito mil e quinhentos e onze reais 

e vinte e quatro centavos). 

PRAZO: 18/01/2013 a 28/02/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 015/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoé Indústria e Comércio LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de pães para merenda escolar. 

VALOR: R$ 5.371,00 (cinco mil e trezentos e setenta e um reais). 

PRAZO: 21/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 017/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Distribuidora Centro Sul LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 

VALOR: R$ 255.564,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e 

quinhentos e sessenta e quatro reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 018/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JM Mercher Comercial Du Rei ME. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 

VALOR: R$ 10.156,00 (dez mil e cento e cinquenta e seis reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 019/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Ademir Luiz Rigo. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 5.242,50 (cinco mil e duzentos e quarenta e dois reais 

e cinquenta centavos). 

PRAZO: 23/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 020/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Márcio Miniguite Pessin. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 10.093,00 (dez mil e noventa e três reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo, a ser pago com recurso oriundos do FNDE 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 021/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Joel Ildefonso Scarton. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 6.730,00 (seis mil e setecentos e trinta reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo, a ser pago com recurso oriundos do FNDE. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

______________________________________________________ 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

EXTRATO CONTRATO 022/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Luiz Gonzaga Victório. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 5.920,00 (cinco mil e novecentos e vinte reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo, a ser pago com recurso oriundos do FNDE. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 023/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Joelmir Thomazini Fassarella. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 8.178,00 (oito mil e cento e setenta e oito reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo, a ser pago com recurso oriundos do FNDE. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 024/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Deivid Junior Zanol. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo, a ser pago com recurso oriundos do FNDE. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 025/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Ozeas Pasti. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 2.820,00 (dois mil e oitocentos e vinte reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo, a ser pago com recurso oriundos do FNDE. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 026/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Samuel José Vieira Bettini. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 23/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo, a ser pago com recurso oriundos do FNDE. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 027/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Posto Moraes LTDA. 

OBJETO: Aquisição de GPL – 13 Kg Botija sem vasilhame. 

VALOR: R$ 36.540,00 (trinta e seis mil e quinhentos e quarenta 

reais). 

PRAZO: 24/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 028/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A Fabricante Serviços de Torno LTDA. 

OBJETO: Locação de Trio Elétrico para o Carnaval. 

VALOR: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

PRAZO: 24/01/2013 a 28/02/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Turismo, Cultura e Esportes. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 030/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Play City Eventos LTDA EPP. 

OBJETO: Locação de Banheiro Químico e Tendas. 

VALOR: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). 

PRAZO: 24/01/2013 a 31/03/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Turismo, Cultura e Esportes. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 031/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maria José Machado de Almeida. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 9.965,00 (nove mil e novecentos e sessenta e cinco 

reais). 

PRAZO: 24/01/2013 a 30/04/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo, a ser pago com recursos oriundos do FNDE. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 032/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Grupo Tavares Santos de Serviços Especiais de 

Vigilância e Segurança LTDA. 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

OBJETO: Serviço de Segurança. 

VALOR: R$ 22.320,00 (vinte e dois mil e trezentos e vinte reais). 

PRAZO: 29/01/2013 a 31/03/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Turismo, Cultura e Esportes. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 033/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Relva Veículos LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Veículo tipo van. 

VALOR: R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais). 

PRAZO: 29/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Equipamentos e 

Materiais Permanentes, a ser pago com recurso proveniente de 

Convênio firmado com o Estado - Convênio de Nº 074/2012 e 

contrapartida da PMVA. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 034/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Pearson Education do Brasil LTDA. 

OBJETO: Fornecimento de Material Didático. 

VALOR: R$ 156.380,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos e 

oitenta reais). 

PRAZO: 29/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 035/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GE Produções Artísticas LTDA ME. 

OBJETO: Locação de Som de Pequeno Porte. 

VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensal. 

PRAZO: 01/02/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 036/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Televisão Cachoeiro LTDA.  

OBJETO: Serviço de divulgação de TV no carnaval. 

VALOR: R$ 13.552,00 (treze mil e quinhentos e cinquenta e dois 

reais). 

PRAZO: 29/01/2013 a 28/02/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria  de Turismo, Cultura e Esportes. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 037/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Juarez M. da Silva ME.  

OBJETO: Serviço de locação e apresentação no carnaval. 

VALOR: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 30/01/2013 a 28/02/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Turismo, Cultura e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 038/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A.V. P Construções e Corporações LTDA EPP. 

OBJETO: Serviço de Coleta e Resíduo Classe I. 

VALOR: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais). 

PRAZO: 31/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 039/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: S. Salvador Manipulação Farmacêutica LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos manipulados. 

VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil e reais). 

PRAZO: 31/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

_______________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 040/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Viação Real Ita LTDA ME. 

OBJETO: Fornecimento de Vale Transporte Intermunicipal. 

VALOR: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 31/01/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Assistência e Desenvolvimento Social. 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

 

PARA REFLETIR 

 

A TARTARUGA 

A família de tartarugas decidiu sair para um piquenique, e 

por serem naturalmente lentas, levaram alguns dias para 

prepararem-se para seu passeio. Finalmente a família de 

tartarugas saiu de casa para procurar um lugar apropriado, 

e durante o segundo dia da viagem encontraram o lugar 

ideal! 

Elas levaram algumas horas para limpar a área, 

desembalaram a cesta de piquenique e terminaram os 

arranjos. Quando elas estavam prontas pra comer, 

descobriram que tinham esquecido o sal. Poxa, todas 

concordaram que um piquenique sem sal seria um desastre, 

e após uma longa discussão, a tartaruga mais nova foi 

escolhida para voltar em casa e pegar o sal, pois era a mais 

rápida das tartarugas. 

A pequena tartaruga lamentou, chorou, e esperneou, mas 

concordou em ir com uma condição: que ninguém comeria 

até que ela retornasse. A família concordou e a pequena 

tartaruga então saiu para buscar o sal. 

Três dias se passaram e a pequena tartaruga ainda não 

havia retornado. Cinco dias… Seis dias… Então, no sétimo 

dia, a tartaruga mais velha, que já não agüentava de tanta 

fome, anunciou que ia comer, e começou a desembalar um 

sanduíche. 

Quando ela deu a primeira “dentada” no sanduíche, a 

pequena tartaruga saiu detrás de uma árvore e gritou: 

- Ahhãããããã! Eu tinha certeza que vocês não iam me 

esperar. Agora é que eu não vou mesmo buscar o sal! 

No trabalho em equipe, e também em nossas vidas, muitas 

vezes as coisas acontecem mais ou menos desse jeito. 

Desperdiçamos muito tempo esperando que as pessoas 

vivam à altura de nossas expectativas, e ficamos tão 

preocupados com o que os outros estão fazendo, que 

deixamos de fazer a nossa parte; de fazer o que se espera 

de nós. 

Entre o estímulo e a resposta, há um espaço, onde estão a 

liberdade e o poder de mudar as nossas escolhas. Entre 

qualquer coisa que tenha acontecido ou esteja acontecendo 

a você neste momento, e a sua resposta a elas, há um 

espaço em que você tem a liberdade e o poder de escolher 

a sua resposta. E estas respostas é que vão governar o seu 

crescimento, suas realizações e suas contribuições para 

que você e sua equipe se tornem cada vez melhor. 

Se os outros não estão fazendo a parte que lhes compete, 

em vez de deixar-se influenciar por esta situação, escolha 

fazer o melhor, decida fazer a sua parte com excelência, 

porque dessa maneira você é quem influenciará as pessoas, 

ajudando a tornar a equipe e o ambiente de trabalho 

melhores a cada dia. 

______________________________________________________ 

O CRAS de Vargem Alta em parceria com o PSG (Programa Senac 
Gratuidade) promove educação profissional de qualidade 

oferecendo mais oportunidade de trabalho e emprego.  

CURSOS: 

 

MANICURE E PEDICURE 

Carga horária de 160 Horas 

Data: de 18/03/2013 A 15/05/13 - de Seg. à Sexta 

De 12:30hs às 15:30hs -  no auditório do CRAS 

(Acima de 17 anos e Ensino Médio ou cursando 2ª Série) 

 

AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS 

Carga horária de 160 Horas 

Data: de 18/03/2013 A 15/05/13 - de Seg. à Sexta 

De 07:30hs às 11:30hs -  no auditório do CRAS 

(Acima de 16 anos e no mínimo o 5° ano do Ensino Fundamental) 

As inscrições serão feitas no CRAS até dia 08 de Março de 2013. 

Informações: 3528-1089  ou  9949-4017 



Terça - feira, 05 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 412 Página 10– de 10 
 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ANDERSON DEPRÁ 
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


